Курганская область
Куртамышский район

Пушкинский сельсовет

Пушкинская сельская Дума
РЕШЕНИЕ

от 15 января 2016 года                             №  05
с. Пушкино

Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета

В целях реализации Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Курганской области от 25 декабря 2014 года № 108 «О закреплении за сельскими поселениями Курганской области вопросов местного значения городских поселений» и в соответствии со статьей 22 Устава Пушкинского сельсовета, Пушкинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета, согласно приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение на доске объявлений в Администрации Пушкинского сельсовета села Пушкино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).
3. Контроль за выполнением настоящего решением возложить на председателя Пушкинской сельской Думы Драчеву Н.Г.

Председатель Пушкинской сельской Думы                                                 Н.Г. Драчева

Глава Пушкинского сельсовета                                                                     Н.Г. Драчева

Приложение

к решению Пушкинской сельской Думы от 15 января 2016 года № 05 «Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета»
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета разработано на основании Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Курганской области от 25 декабря 2014 года № 108 «О закреплении за сельскими поселениями Курганской области вопросов местного значения городских поселений», Устава Пушкинского сельсовета, и определяет полномочия органов местного самоуправления Пушкинского сельсовета по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее – меры по укреплению межнационального и межконфессионального согласия) на территории Пушкинского сельсовета.
2. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи органов местного самоуправления по разработке и осуществлению мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур определены Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».
II. Полномочия Пушкинской сельской Думы:

1) утверждает Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов;
2) принимает муниципальные правовые акты о финансировании мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур.
III. Полномочия Администрации Пушкинского сельсовета:

1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия;
2) разрабатывает и утверждает муниципальные целевые программы и планы, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур;
3) осуществляет меры по поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, реализации прав национальных меньшинств на территории Пушкинского сельсовета;
4) организует взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Куртамышского района, образовательными, культурными, спортивными учреждениями, организациями, предприятиями всех форм собственности, находящимися на территории Пушкинского сельсовета, в сфере укрепления межнационального, межконфессионального согласия;
5) создает условия для социальной и культурной адаптации мигрантов;
6) привлекает к работе по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур руководителей национально-культурных общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Пушкинского сельсовета;
7) запрашивает у руководителей национально-культурных общественных объединений информацию по вопросам деятельности национальных общин, проживающих на территории Пушкинского сельсовета;
8) организует проведение разъяснительной, профилактической и пропагандистской работы среди населения Пушкинского сельсовета в целях недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
9) осуществляет мониторинг состояния межэтнических (межконфессиональных) отношений на территории Пушкинского сельсовета;
10) организует освещение в средствах массовой информации, а также размещение на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию) мероприятий, направленных на гармонизацию этнокультурных отношений и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
11) осуществляют иные полномочия в соответствии с муниципальными правовыми актами.
IV. Расходные обязательства Пушкинского сельсовета

1. Финансирование органов местного самоуправления Пушкинского сельсовета, осуществляющих полномочия по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пушкинского сельсовета, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Пушкинского сельсовета, является расходным обязательством Пушкинского сельсовета.
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год на эти цели.
PAGE
2